

## BÁO CÁO

### Đánh giá kết quả và đề nghị công nhận xã Hòa An đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

#### I. Kết quả đánh giá đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

##### 1. Về chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện

Công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật là một nhiệm vụ thường xuyên của hệ thống chính trị nhằm tăng cường hiệu quả hoạt động của bộ máy hành chính nhà nước tại cơ sở và nâng cao năng lực phục vụ nhân dân, hỗ trợ nhân dân thực hiện tốt quyền tiếp cận thông tin, tiếp cận pháp luật. Với những ý nghĩa to lớn đó việc triển khai nội dung của Kế hoạch này phải đảm bảo nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả bám sát các nội dung của Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg, Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15 tháng 11 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp và văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Tư pháp;

Việc triển khai thực hiện phải gắn với thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, tăng cường dân chủ ở cơ sở, vận động Nhân dân thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và xây dựng xã nông thôn mới nâng cao trên địa bàn xã.

Lấy người dân làm trung tâm trong việc đánh giá, công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

Bảo đảm công khai, minh bạch, dân chủ, khách quan, công bằng, đúng quy định pháp luật.

Việc đánh giá, công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, tăng cường dân chủ ở cơ sở, vận động Nhân dân thực hiện chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa

##### 2. Kết quả tự chấm điểm, đánh giá các tiêu chí, chỉ tiêu

a) Đối với tiêu chí 1:

- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 02/02 chỉ tiêu.
- Số chỉ tiêu đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 0/02 chỉ tiêu.

- Số chỉ tiêu đạt điểm 0: 0/02 chỉ tiêu.
- Số điểm đạt được của tiêu chí: 10/10 điểm.

*b) Đối với tiêu chí 2:*

- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 05/06 chỉ tiêu.
- Số chỉ tiêu đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 01/06 chỉ tiêu.
- Số chỉ tiêu đạt điểm 0: 0/06 chỉ tiêu.
- Số điểm đạt được của tiêu chí: 28/30 điểm.

*c) Đối với tiêu chí 3:*

- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 03/03 chỉ tiêu.
- Số chỉ tiêu đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 03/03 chỉ tiêu.
- Số chỉ tiêu đạt điểm 0: 0/03 chỉ tiêu.
- Số điểm đạt được của tiêu chí: 15/15 điểm.

*d) Đối với tiêu chí 4:*

- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 02/05 chỉ tiêu.
- Số chỉ tiêu đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 03/05 chỉ tiêu.
- Số chỉ tiêu đạt điểm 0: 05/05 chỉ tiêu.
- Số điểm đạt được của tiêu chí: 16/20 điểm.

*đ) Đối với tiêu chí 5:*

- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 04/04 chỉ tiêu.
- Số chỉ tiêu đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 0/04 chỉ tiêu.
- Số chỉ tiêu đạt điểm 0: 0/04 chỉ tiêu.
- Số điểm đạt được của tiêu chí: 25/25 điểm.

3. Mức độ đáp ứng các điều kiện công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

a) Số tiêu chí đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 04/05 tiêu chí.

b) Tổng điểm số đạt được của các tiêu chí: 94/100 điểm (sau khi làm tròn).

c) Trong năm đánh giá, không có cán bộ, công chức là người đứng đầu cấp ủy, chính quyền cấp xã bị xử lý kỷ luật hành chính do vi phạm pháp luật trong thi hành công vụ hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự.

Trong năm không có cán bộ, công chức là người đứng đầu cấp ủy, chính quyền cấp xã bị xử lý kỷ luật hành chính do vi phạm pháp luật trong thi hành công vụ hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự

d) Mức độ đáp ứng các điều kiện công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật: Đáp ứng được: 03/03 điều kiện.

## **II. Những thuận lợi, khó khăn trong thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu và đánh giá xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; đề xuất giải pháp khắc phục**

### **1. Thuận lợi:**

Việc triển khai đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật đã được sự quan tâm của Phòng tư pháp huyện trong việc hướng dẫn, tổ chức triển khai thực hiện, bên cạnh đó được sự quan tâm chỉ đạo của Lãnh đạo UBND xã và phối hợp các ban, ngành, cán bộ, công chức của UBND xã đã tạo điều kiện thuận lợi cho công tác đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 được kịp thời, đúng quy định.

### **2. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân**

Một số ban ngành, đoàn thể, công chức chưa thực sự chú trọng và hiểu rõ về mục đích, ý nghĩa của việc thực hiện xây dựng địa phương đạt chuẩn TCPL. Bên cạnh đó, nhiều ban ngành, công chức còn coi đây là nhiệm vụ của riêng bộ phận Tư pháp. Một số công chức cấp xã còn hạn chế, chưa nắm rõ được những nội dung cơ bản của các tiêu chí đánh giá TCPL để tham mưu xây dựng địa phương đạt chuẩn TCPL, do vậy việc đánh giá kết quả còn nhiều khó khăn.

**Nguyên nhân :** Xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật là một nhiệm vụ mới, khó, phức tạp, đối tượng đánh giá tuy đã thu hẹp là cấp xã nhưng các chỉ tiêu, tiêu chí đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với triển khai văn bản pháp luật, chính sách thuộc nhiều lĩnh vực liên quan đến quyền, lợi ích của người dân. Để có thể đưa pháp luật đi vào cuộc sống một cách toàn diện đòi hỏi phải có thời gian, tính thống nhất trong chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp các ngành cũng như bảo đảm nguồn lực triển khai thực hiện nhiệm vụ trong thực tiễn. Công chức cấp xã hiện nay đảm nhiệm khối lượng công việc lớn nên thời gian dành cho việc thực hiện nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật chưa nhiều nên trong quá trình tham mưu thực hiện kết quả và chất lượng chưa cao.

### **3. Đề xuất, kiến nghị các giải pháp khắc phục**

Tăng cường tập huấn bồi dưỡng kiến thức cho cán bộ lãnh đạo, công chức chuyên môn, cũng như công chức trực tiếp tổng hợp chung thuộc UBND xã để nâng cao chất lượng, hiệu quả thực thi công vụ gắn với việc thực hiện các chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, để khi công dân, tổ chức thực hiện các quyền, nghĩa vụ thì hoạt động công vụ phải đáp ứng đầy đủ yêu cầu của người dân trên cơ sở các quy định của pháp luật với chất lượng tốt nhất.

## **III. Mục tiêu, kế hoạch thực hiện**

### **1. Mục tiêu thực hiện:**

Trong những năm tới là thực hiện hiệu quả nhiệm vụ đánh giá xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; bảo đảm và tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật cho người dân theo các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ đã ban hành; Tăng cường phối hợp các bộ phận chuyên môn, đồng thời, tăng cường vai trò của ngành Tư pháp

trong chủ trì, điều phối thực hiện nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật .

## **2. Kế hoạch thực hiện**

Nâng cao năng lực cán bộ, bố trí đúng mức kinh phí cho nhiệm vụ đánh giá, công nhận, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Đổi mới cách thức tập huấn, bồi dưỡng theo hướng tập trung vào kỹ năng xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với giải đáp, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc. Lồng ghép, tận dụng nguồn lực của các chương trình, đề án có liên quan trong thực hiện nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

## **IV. Đề nghị công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật**

Ủy ban nhân dân xã Hòa An kính đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Krông Pắc xem xét, quyết định công nhận xã Hòa An đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022.

*Kèm theo báo cáo này gồm có:*

1. Bản tổng hợp điểm số của các tiêu chí, chỉ tiêu.
2. Bảng tổng hợp kết quả về hình thức mô hình, thông tin, phổ biến, giáo dục pháp luật có hiệu quả tại xã./.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện (b/c);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**



**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Lan Hương**